ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO PEDRO

Antonio Pedro

Deputado Estadual

DEMOCRATAS/ACRE

MOÇÃO DE PESAR Nº  30/ 2020

Moção de Pesar pelo falecimento

do Ex-Deputado Estadual Alércio

Dias, que durante sua vida prestou

relevantes contribuições para o

desenvolvimento do Estado do

Acre.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do artigo

172 da Resolução nº 86/90 do regimento interno desta casa de leis, apresenta MOÇÃO

DE PESAR pelo falecimento do Ex-Deputado e pecuarista Alércio Dias, que ocorreu no

dia 03 de setembro de 2020.

Sala das Sessões

“Deputado Francisco Cartaxo”

04 de setembro de 2020

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO PEDRO

Antonio Pedro

Deputado Estadual

DEMOCRATAS/ACR

JUSTIFICATIVA

Alércio Dias, nasceu no dia 22 de dezembro de 1942 em Joinville-SC. Era
graduado em ciências jurídicas e sociais pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ) em 1974, assumiu em 1979 a presidência da Companhia de Eletricidade do Acre
(Eletroacre), no governo de Joaquim Falcão Macedo (1979-1983).

Em novembro de 1982 elegeu-se deputado federal pelo Acre na legenda do

Partido Democrático Social (PDS). Já em novembro de 1986, concorreu a uma vaga na
Assembléia Nacional Constituinte pelo PFL. Eleito, iniciou novo período legislativo em 1º
de fevereiro de 1987, dia em que foram instalados os trabalhos, fez parte da constituinte
de 88.

Já em 1994, elegeu-se deputado estadual pelo PFL, assumindo sua cadeira

no Legislativo acreano e foi ainda secretário de educação no governo de Orleir Cameli.

Querido pelos amigos e familiares, acompanhamos sua trajetória de vida,
sabemos que sua partida deixou um pesar à sua família e amigos, e para todo o Estado
do Acre. Exemplo de compromisso com Estado que adotou como sua terra, que Deus
possa confortar os corações dos seus entes queridos.

Sala das Sessões

“Deputado Francisco Cartaxo”

04 de setembro de 2020